6. « Non parvis expensis ad Teutonum partes imperator expetitur: pragmaticæ sanctiones cum titulis advehuntur. Sed tandem est in omnibus quippe studiis non fructus, sed labor supervacuus. Unde cum ego petitione fratrum sæpe pulsarer, quatenus sequester accederem, et si possibile esset, pacis inter eos fœdera continuarem, hac rogantibus voce respondi: Christus, inquam, est pax nostra, de quo etiam de Virgine recens nato angelitus dictum est¹: Gloria in excelsis Deo, et in terra

¹ Psal. LXXV.

¹ Luc. II.

pax. Quia ergo Matrem veræ pietatis de suo monasterio projecerunt, dignum est ut inquietis calamitatum tribulationumque procellis atque turbinationibus agitentur. Verum (ne lectorem diutius protraham) fratres illi, hæc quæ dixeram non dubiis erumpentibus signis vera probantes, in areto sili, tandem ad cor redeunt, pavimento se humiliter sternunt, ac precepta pœnitentiæ, nunquam se de cætero neglecturos solita Dei Genitricis præconia unanimiter pollicentur. Mox itaque (ut fatear) ita post coruscationes atque tonitrua tandem cæli serenitas rediit, ut hanc usque hodie fratres jucundæ pacis otio perfruantur, et de Seyllea voragine se delatos ad portum, gubernante filio Virginis, gratulentur. Impletum est ergo quod per Prophetam dicitur : Reverlimini ad me et ego revertar ad vos, dicit Dominus ». Hæc Petrus. Qui sicut auctor fuit ut in monasterio suo officium Dei Genitricis dicendum assumeretur, ita ex eodem fonte manasse cognoscitur, ut illud ipsum toto Christiano orbe Occidentalis Ecclesiæ non a monachis tantum et clericis, sed etiam a laicis, viris atque mulieribus, quotidianis pensis persolvatur, monente Urbano papa, ut suo loco dicemus.

7. *De usu cruciandi se verberibus seu disciplinae, et de aliis monachorum ritibus.* — Eodem quoque tempore, etsi non eodem auctore Petro, tamen certo propagatore atque adversus impugnantes propugnatore, introductus est in Ecclesiam ille laudabilis usus, ut pœnitentiæ causa fideles verberibus seipsos afficerent, flagellis ad hoc paratis idoneis, exemplo beati Dominici Loricati sibi subditi, sanctissimi eremite. Testatur id quidem ipse Petrus in Epistola ad Blancam comitissam, ubi hæc inter alia ¹ : « Hujus itaque sancti senis exemplo, faciendæ disciplinæ mos in nostris partibus inolevit, ut non modo viri, sed et nobiles mulieres hoc purgatorii genus inhianter arriperent. Nam et relicta Thetbaldi, sublimis ulique generis et non infimæ dignitatis, mihi aliquando retulit, per prætensam hujus disciplinæ regulam centum annorum pœnitentiæ se peregrisse ». Cum, ut idem ait, tria scoparum millena conficerent unum annum, ut dictum est superius ex ejusdem Petri Epistola ad Alexandrum papam. Sed quod dicit in nobiles viros ac mulieres usum illum verberum propagatum : constat ipsum etiam ab Henrico imperatore, de cujus obitu egimus, frequentatum. Nam accipe tantum in tanto imperatore imitandum exemplum ; de eo enim ista Reginardus habet in rebus gestis Annonis archiepiscopi Coloniensis ² : Considerans Henricus imperator nominis majestatem longe suis præcellere meritis, nunquam insignia regalia sibi præsumpsit imponere, nisi clam per confessionis ac pœnitentiæ, verberum insuper satisfactionem, licentiam a quolibet sacerdotum suppliciter mereretur ». Subdit de eodem sancto

archiepiscopo, istam verberum pœnitentiæ ab eodem imperatore exigente. Ait enim :

8. « Tempore quodam, magna imminente festivitate, cum pontifices, duces, comites et cujuscunque alius dignitatis et ordinis viri, regiam undique properarent ad curiam, cum et ipsum mos et honor impositus trabeatum exigeret procedere, non inscius sanctitatis et vite probatissimi inter presules Annonis (ut suæ consuetudinis servaret institutum) suppliciter et pœnitens eum cœpit adire. Mox sacer antistes auctoritate plenus, tali in negotio imperialem parvipendens magnificentiam, sicut parere solitus erat inopi et pauperi, sic opportunitatem adeptus, misericors sine misericordia servare cœpit in principem. Nam vehementissimis eum invadens correctionibus, quidquid animo pro justitia concitato se obtulit, libere et constanter effabatur, illumque durissimis verberum plagis afflictum non aliter ea die coronatum incedere consensit, quam prius manibus suis triginta tres argenti libras in pauperes expendisset ». Hæc ipse de Henrico imp. acquiescente pœnam verberum accipere imperio sacerdotum. At vero non defuit qui hoc ipso tempore ejusmodi pium institutum improbaret, Petrus quidam cerebrosus homo, adversus quem extat Petri Damiani Epistola apologetica in defensionem instituti. Est titulus Epistolæ : « Petro cerebroso monacho, Petrus peccator et monachus in Domino salutem :

« Qui dicatiam eloquentiam putavere, etc. »

9. Quod insuper ad alios ritus spectat, suorum monachorum et eremitarum institutione servari cœptum, ait quod nos jam videmus ubique in Ecclesia Occidentali receptum, nempe ut feria secunda animabus defunctorum liberandis a pœnis, sacrosancto missarum sacrificio, sit adscripta. Feria sexta pro memoria Dominicæ passionis eodem sacrificio, insuper jejuniis, et verberum afflictione colenda esset. Sabbato vero in honorem sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ celebrandum idem incruentum sacrificium missæ. De quibus omnibus ipse pluribus agit in Epistola ad Desiderium abbatem Cassinensem, cujus est exordium : « Non ignorare te patior, venerande pater etc. » Exlat in Codice sæpius citato sancti Petri.

10. *Henricus filius successor commendatus Romanæ Ecclesiæ.* — His decursis, agamus jam de imperatoris filio, itidem Henrico nominato, quem hoc tempore patris obitus nondum absolvisse quintum ætatis annum, certum est ex eo quod Lambertus affirmet eum natum anno salutis millesimo quinquagesimo primo, quarto idus Novemb. Unde errare probantur, qui hoc tempore eum septennem vel octennem fuisse tradunt. Porro ipsum pater moriens Romanæ Ecclesiæ commendavit, Victori papæ illum offerens tunc præsentem. De eo enim Gregorius Septimus hæc habet in Epistola ad Rudolphum Sueviæ ducem ¹ : « Ipse

¹ Petr. Dam. Ep. IV, c. 14. tom. III. Bibl. sanct. — ² Reg. in Vit. S. An. c. 6. apud Sur. tom. VI, die IV Decembr.

¹ Greg. Sept. l. I. Ep. IX.

Henricus imp. moriens, Romanæ Ecclesiæ per venerandæ memoriæ papam Victorem prædictum filium suum commendavit». Verum Agnes Augusta mater puerum religiose educare cepit, sed cum excessit ex ephœbis a matre abstractus, in transversum actus, Romanæ in primis redditus est hostis Ecclesiæ, cujus ope, id agente Victore Pontifice, eidem regnum fuerat stabilitum.

11. Plurimum namque contulit ad firmitatem novi regis admodum pueri præsentia Romani Pontificis, cujus opera collecto Coloniensi Concilio, qui hætenus visi essent hostes imperii, Balduinus et Godefridus Flandriæ comites, conciliati sunt novo regi. De hoc enim Concilio hæc Sigebertus: «Coloniæ generali conventu habito, Balduinus et Godefridus, mediante papa Victore, ad gratiam regis et pacem reducuntur, et omnes bellorum motus sedantur». In hac inita concordia redditam fuisse Beatricem viro suo Godefrido, licet non dicat auctor, par est credere.

12. *Synodus Tolosana.* — Hoc pariter anno Victor papa habendum curavit in Gallia Concilium Tolosanum, quod ex Codice Ms. Moissacensis monasterii descriptum misit Romam nobilis et R. D. Antonius a S. Sulpitio, archidiaconus Ecclesiæ Caturcensis. Ne autem pereat, hic tibi describendum curavimus; sic se habet:

«Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quinquagesimo sexto, idibus Septembris, habita est sancta Synodus decem et octo episcoporum apud urbem Tolosam, jussu dom. papæ Victoris, qui ob funditus extirpandam simoniacam hæresim, ac reparandum S. Ecclesiæ statum secundum priscorum scita canonum, vicarios vice sua direxit Rambaldum Arelatensem, et Pontium Aquensem archiepiscopos, qui adjuncto sibi Wifredo Dei gratia Narbonensi archiepiscopo, aliisque coepiscopis cæterarum urbium, S. Petri auctoritate et prænominali papæ jussione, sanctorum Patrum.... sequentes, hæc in provinciis Galliæ atque Hispaniæ perpetim observanda æstimaverunt:

«Si quis episcoporum accepta quocumque modo pecunia ordinaverit episcopum, abbatem, presbyterum, diaconum, aut quemcumque alium qui numeratur inter clericos, ipse gradus sui subiaceat periculo: et qui sic ordinatur, nullum habeat fructum ex hujusmodi mercimonio, sed sit alienus ejus dignitatis et ordinis, quem per pecunias acquisivit.

«Item placuit confirmare sicut scriptum est, ut episcopus vel abbas presbyter ante xxx annos, diaconus vero ante xxv non ordinetur, nisi aut studio sanctitatis aut sapientiæ ornatu, providentia episcopi simul et cleri promoveantur, et eadem ordinatio ne fiat nisi temporibus secundum canones statutis. Aliter quidem irrita fiat ordinatio.

13. «Dedicationes item Ecclesiarum eadem sancta Synodus per pecunias fieri nullatenus voluit.

«Item placuit, ut nullus clericus vel monachus, vel alius aliquis, pro eis episcopatum, vel

abbatiam, vel presbyteratum emere præsumat. Sed neque comes, vel alia ulla potestas, eadem vendere, aut pretium pro eis accipere audeat. Quod si quis hoc transgressus fuerit, nisi resipuerit et digne satisfecerit, communionem privetur.

«Statuit item sancta Synodus, ut si quis clericorum adipiscendæ abbatæ causa monachus effectus fuerit, in abbatia quidem monachus permaneat, sed ad ipsum honorem ad quem spirabat, nullatenus accedat. Quod si præsumpserit, excommunicetur.

«Item decrevit, ut abbates curam monachorum et monasteriorum exerceant, et eis victum et vestitum secundum regulam sancti Benedicti præbeant, et hoc agentes, proprium eos habere nullatenus permittant. Ipsi vero monachi absque voluntate abbatis præposituram aliquam non teneant. Abbas autem vel monachus, has institutiones corrigentes, a propriis corrigantur episcopis.

«Placuit quoque presbyteros, diaconos, et reliquos clericos, qui Ecclesiasticos tenuerint honores, abstinere omnimodis ab uxoribus vel reliquis mulieribus. Quod si non fecerint, honore simul et officio priventur, et a propriis episcopis excommunicentur.

14. Inter hæc quoque placuit noxios diversorum scelerum diversis sententiis refrænari. Et quia audivimus quosdam laicorum nefario ausu res Ecclesiasticas suis usibus applicuisse, et injusto dominio in suum opus retinuisse: ideo omnimodis prohibemus, ut nemo laicorum abbatiam monachorum, vel clericorum archidiaconatum, neque præposituram vel honorem presbyterii, vel sacristæ, seu magistri scholæ, neque ullos honores ad jus prædictum pertinentes, ausu suis ausibus retinere, et si fecerit, excommunicationi subiaceat.

«Præcipimus quoque, ut nullus laicorum aliquid suscipere audeat de rebus aut substantiis defunctorum, nisi quantum ipsi defuncti adhibitis idoneis testibus in vita sua ordinaverint, aut si intestati obierint, ad libitum propinquorum hæredum dividantur.

«Statuimus etiam, ut Ecclesiæ ad sedem pertinentes, quæ solvunt tertium, aut paratam, vel Synodum, solito more persolvant episcopis vel clericis. De iis vero Ecclesiis, quæ non dant tertium, vel paratam, tertia pars decimarum cum primitiis et oblationibus, quæ de cæmeteriis et defunctis consequantur, episcopo et clericis assignetur. Simili quoque modo statuimus de Ecclesiis ad monasteria pertinentibus.

15. «Item de Ecclesiis in alodiis laicorum constitutis, ut tertia pars decimarum cum primitiis, et presbyterio, et cæteris in potestate presbyteri ad servitium ipsius Ecclesiæ sub episcopi vel clericorum ditione permaneant. Qui autem contrarii sanctæ matri Ecclesiæ et auferunt et relinunt ad suum opus alodia, quæ pertinent ad communitates canonicorum vel monachorum, nisi resi-

puerint, et reddiderint ea, prædicto anathemati subdantur.

« Adulleros vero, incestuosos ac perjuros monemus per Domini obedientiam, et Petri Apostolorum principis, et D. Victoris, et nostram, ut respiscant a vitiis hujusmodi, et ad dignam satisfactionem secundum statuta canonum perveniant, et excommunicamus id in futuro fieri nullatenus.

« Cum hæreticis et cum excommunicatis nullam participationem vel societatem habentem precipue excommunicamus, nisi correctionis vel admonitionis causa, ut ad fidem redeant Catholicam. Si qui autem adjuvantes eos defendere conati fuerint, vinculo simul excommunicationis cum eis subditi permaneant.

« Quæcumque superius scripta lenentur, confirmavit et anathematizavit subscripta S. Synodus præd. congregata temporibus, jubente papa Victore, regnante Henrico pio imperatore, sub venerabili Pontio Tolosano comite. Quibus quicumque obedire studnerit, Domini benedictione et Apostolica repleatur; qui vero contemptor et inobediens extiterit, Domini judicio perpetualiter subjectus sit. Firmant et consignant Rambaldus Arelatensis, et Pontius Aquensis archiepiscopi, vice papæ Victoris. Consignat Wifredus Narbonensis Dei gratia archiepiscopus. Confirmant domini antedicti episcopi, scilicet Arnaldus Tolosanus episcopus, Bernardus Biterrensis, Gontherius Agathensis, Arnaldus..... Bernardus Agennensis, Raimundus Vasatensis, Arnaldus Magalonensis, Elfandus Aptensis, Petrus

Ruthenensis, Prolerius Nemausensis, Rostagnus Lutevensis, Eraelius Bigorrensis, Bernardus Convenensis, Bernardus Conseranensis, Arnaldus Elvensis ». Hactenus Synodus Tolosana.

16. *Concilium Compostellanum.* — Insuper hoc eodem anno in Hispania celebratum est Concilium Compostellanum, cui præfuit Cresconius Compostellanus archiepiscopus: in quo cum fuerint complura præclare constituta, quæ ad Ecclesiasticam disciplinam conservandam spectarent, illud inter alia sancitum reperitur, ut sacerdotes omnes, episcopi atque presbyteri missam quotidie celebrarent. Ut clerici tempore jejunii et litaniarum, quoties publica delictorum expiatio indiceretur, cilicio induerentur. Hæc tantum de his ad nos pervenere ex schedis Antonii Augustini.

17. *Theodora imperatrix moritur.* — Quod ad res Orientales pertinet, hoc eodem anno, Indictione nona ad finem declinante, inquit Curopalata, Theodora Augusta, cum jam imperasset annum unum et menses novem, intestinorum morbo laborans, ex hac vita eximitur cum jam paulo ante suasionem eunuchorum creasset imperatorem Michaelem, cognomento Stratonicum, ætate senem, militia valde peritum hominem, cui a pueritia assueverat, regiminis autem magistratum curialium inexpertem: qui primam exortam tyrannidem Theodosii filii Monomachi superavit, in secunda per Alexium Comnenum commota detecit, quando et imperio cessit, ut suo loco dicturi sumus anno sequenti quo acciderunt.

Anno periodi Græco-Romanæ 6549. — Anno Æræ Hispan. 1094. — Anno Hegiræ 448, inchoato die 21 Mart., Fer. 5. — Jesu Christi 1056.

— Victoris II papæ 2. — Henrici IV reg. 4. Michaelis VI Strat. imp. 1.

1. *Moritur Henricus imp.* — Ad num. 1 ad 11. Henricus imp. *de Italia per Bajoariam* rediens, Natalem Domini apud *Turregum* celebravit, « et domino Apostolico ad se tempore autumnali invitato, cum in Saxonia in Bothfeldino commoraretur, morbo ingravescente infirmatus, obiit anno ætatis suæ xxxix, regni vero xvm, imperii xv (legendum x,) Indictione x, etc. Et filius ejus Henricus Quartus, vii ætatis annum habens, pro eo regni jura suscipiens, a primoribus matri imperatrici educandus est commendatus », inquit continuator Hermannii Contracti. Baronius num. 40 ait eum in eo falli, quod Henricum IV hujus nominis Germa-

nic regem septennem fuisse asserat. Sed cum an. ml in lucem prodierit, ut suo loco vidimus, accurate id ab isto continuatore scriptum, falliturque Lambertus Schafnaburgensis, qui eum v annorum infantulum appellat. Notat idem chronographus Henricum imp. « die natalitio Apostolorum Simonis et Judæ, quo scilicet die etiam natus fuerat, sepulture traditum ». Marianus vero Scotus habet: « III nonas Octob. hanc vitam præsentem finivit. sepultusque Spiræ, papa præsentem », nempe mense fere ab ejus morte transacto. « Cunradus », inquit Lambertus, « filius imperatoris, dux Bajoariæ obiit. Ducatum ejus imperator imperatrici dedit, privato

jure quoad vellet possidendum ». Wippo presbyter, Henrici capellanus, Carmen in laudem ejus scripsit, editum a Canisio tom. II Antiq. Lect.; sed nihil in eo Carmine, quo hujus imperatoris vita illustrari possit. Denique Paulus Berriedensis in Vita Gregorii VII papæ, cap. 6, ait : « Tertio Henrico mortuo, Quartus ille Henricus rex, permittente Romano Pontifice Victore, qui tunc morienti præsens erat, hæreditario jure, nimirum puer, successit » ; ubi Paulus intelligit de jure successionis ad imperium Romanum, in qua summa erat Pontificis Romani auctoritas. Hæc verba, *hæreditario jure*, eo modo interpretanda ac verba Ditmari I. 5, pag. 52, quando loquitur de electione sancti Henrici post Ottonis III mortem, ubi inquit primates in Comitibus dixisse, « Henricum Christi adjutorio et jure hæreditario regnaturum ». Regnum enim Germanicum et hæreditarium et simul electivum erat, eo quo alibi explicavimus modo.

2. *Post ejus mortem Augusta rebus præfuit.* — Monachus anonymus in Vita sancti Annonis archiep. Coloniensis de Henrici imp. morte habet : « Eo viam universæ carnis ingresso, fidei et devotionis affectu, non minus defuncto quam viventi sacer præsul assistens, jejuniis, vigiliis, orationibus et eleemosynis, spiritualibus videlicet remediis animum divinæ bonitati reconciliare non cessavit. Instituit præterea annualem ejus memoriam agi Coloniæ, ipse, quandiu vixit, nunquam illius specialiter immemor ». Paulo antea dixerat, in morte ejus *omnis injustitiæ fræna laxata esse*, quia scilicet omnia postea in pejus ruere. Agnes imperatrix, penes quam summa rerum remansit, scripsit ad sanctum Hugonem abbatem Cluniacensem Epistolam tomo II Spicilegii, pag. 397 recitatam, in qua ait : « Quia velox fama malorum, ut credo, meum vobis dolorem nuntiavit, precor, ut dominum meum, quem diutius in carne servare noluitis, saltem orando cum vestro conventu defunctum Deo commendetis, filiumque vestrum diu sibi hæredem fore ac Deo dignum obtineatis : et turbas, si quæ contra eum in vestris vicinis partibus regni sui oriuntur, etiam consilio sedare studeatis ». Sed nullæ turbæ ante annum MLXII in regno Germanico exortæ. Auctor Vitæ sancti Annonis non Reginhardus Sigebergensis abbas, ut habet Baronius num. 7, sed anonymus, qui in Prologo testatur se eam ejusdem abbatis jussu composuisse, ut etiam notavit Vossius de Hist. Latin., cap. 46.

3. *Varia Concilia provincialia.* — A num. 12 ad 17. Hoc anno *idibus Septemb.*, Victoris II papæ mandato, XVIII episcopi Concilium Tolosæ celebrarunt, cui *Rambaldus* Arelatensis et *Pontius* Aquensis, archiepiscopi, Sedis Apostolicæ legati, præfuere. Tredecim capitulis a Baronio recitatis sancita in eo Ecclesiastica disciplina. Meminit Baronius num. 16 *Concilii Compostellani*, in quo præclara pro eadem disciplina constituta, cujus Acta hactenus inedita Em. card. d'Aguire tom. III

Conciliorum Hispaniæ publicavit. Sed uterque doctissimus cardinalis *Cresconium* Concilii præsidem non bene appellat *archiepiscopum Compostellanum*; Cresconius enim alium episcopatum non gessit quam *Iriæ*, indeque in Concilio Coycensi anno ML congregato, *episcopus Iriensis* nuncupatur, ut videre est tom. 9 Concil., pag. 1064. *Compostella* vero, non nisi Calisto II sedente in metropolim erecta, translata scilicet sede metropolitana ex urbe Emeritensi (cujus nihil hodie superest præter ruinas), in Compostellanam. Denique tom. IX Concil. extant Excerpta Concilii, apud Sanctum-Ægidium in Provincia Narbonensi hoc circiter anno habiti, pro confirmanda Treuga Dei et pace, quæ jam Baluzius ad lib. 4 de Concordia publicarat.

4. *Moritur Theodora Aug.* — Ad num. 18. Cedrenus de morte Theodoræ Augustæ, pag. 792, hæc scribit : « Cum totam Indictionem nonam, id est, annum mundi (secundum Constantinopolitanos) 6564 vixisset Theodora, sub exitum Augusti mensis, ejusdem anni, tenuis intestini morbo necata est ». Paulo post : « Declaratus est Michael Stratioticus imperator ultima Augusti die, Indictione nona ». De imperii Theodoræ duratione non loquitur, sed Zonaras ait, eam imperasse annum unum et menses novem ; quæ ideo Constantino Monomacho, cujus dies emortalis incertus, circa initium Decembris anni MLIV successerat.

5. *Ei succedit Michael Stratioticus.* — « Videbatur sane », inquit Michael Pseffus in Theodora, « omnibus haud decorum imperium ex virili sensu ac præstantia in muliebrem sexum degenerasse. At si quis unum hoc exemisset, quod reliquum est, rectum evaserat magnificentique imperium : ac nemo universorum aut struxit insidias, aut sprevit quæ inde decreta manabant ac jussa. Anni quoque tempestates felici cunctis exitu provenerunt. Frugum item fructuumque liberalis copia. Nulla prorsus gentium aut occultis Romanam ditionem grassationibus seu atrociniis infestavit, aut bellum induxit. Nulla civium pars alia ab alia divisa, cum justa æqualitas cunctis servaretur ». Culpat tamen Theodoram Pseffus, quod virum parum idoneum rebus ac judiciis præfecerit, et quod ante mortem, in quem imperium transferret non delegerit, ita ut qui circa illam erant, agerent quasi semper victura esset. Addit eam novem ante mortem dies *Michaelem Stratioticum*, virum ad imperium ineptum elegisse. Sed de eo anno sequenti.

6. *Christiani Hierosolymam adire prohibiti.* — Auctor anonymus translationis sancti Wlfranni archiepiscopi Senonensis, apud Bollandum ad diem XX Martii, quo sanctus antistes colitur, hæc refert : « Anno Incarnat. millesimo quinquagesimo sexto, Babylonis rex Hierosolymam misit, Sanctumque Sepulchrum ut occluderetur præcepit, ac ne quisquam Christianorum in illud ulterius introiret prohibuit. Quo comperto Christiani, qui ex omni terrarum orbe illuc confluerant, tristati sunt, et quia devotionis suæ desiderium circa visi-

tationem sanctorum locorum ex more non poterant explere, graviter ingemuerunt. Habito deinde cum patriarcha, qui sancto loco illi praeerat, consilio, de civitate ne caperentur maturius exierunt: cupientes antequam res innotesceret, urbes, per quas redeundi transitus erat, ne impedirentur, excedere. Sed cum huiusmodi praeceptum jam longe lateque percrebuisse perpenderent, ac per hoc terra illa se nullatenus absque discrimine exituros timerent, ad portam, quem vicinius adire potuerunt, gratia effugii, quod in solo illis negabatur, velocius diverterunt. Ubi, ut desiderabant, reperto consilio navigii mare intraverunt, dato quod ab eis petebatur sine mora nautae: erant autem numero plusquam trecenti». Addit monachus iste anonymus, qui hoc tempore vivebat, cum exorta esset tempestas, ad sancti Wilfranni invoca-

tionem eam sedatam esse. Porro hoc tempore, non calipha Babyloniensis seu Magni-Cairi, sed calipha Aegypti, seu Novi-Cairi, cui Syria et Palaestina parebant, *Hierosolymae* praeerat, praefuitque usque ad annum Christi MLX, quo, ut dicitur in magno Chronico Arabico Ms. urbis Hierosolymitanae ad annum Hegirae cōlxiii, inde eiectus fuit a quodam Corazmiensino (seu Seytha, uno ex ducibus caliphæ Magni-Cairi) qui auctoritatem caliphæ Aegypti Hierosolymis abrogavit. Tandem calipha Novi-Cairi *Hierosolymam* anno Hegirae cōlxxxviii, Christi mxcv, recuperavit. Hæc ad majorem intelligentiam Historiæ belli Hierosolymitani. *Almostali* enim *Beamrilla*, seu *Mustalli Billa* caliphatum Aegypti, seu Novi-Cairi gerente, civitas Hierosolymitana Saracenis erepta, et *Gothofredus* Lotharingiæ dux, rex Hierosolymitanus dictus.

VICTORIS II ANNUS 3. — CHRISTI 1057.

1. *Victor papa redit in Urbem, animadvertit in Trasimundum.* — Millesimus quinquagesimus septimus annus incipit, decima Indictione currente, quo Victor papa ex Germania rediens Romam pervenit initio Quadragesimæ: cum Fridericus ille germanus Godefridi, ex cancellario et legato Constantinopolim Apostolicæ Sedis monachus monasterii Cassinensis, omni metu imperatoris morte solutus, quem ut effugeret, genus illud vitæ subierat, Pontificem adiit, et querelas ingessit adversus Trasimundum comitem Theatinum, qui legatos redeuntes Constantinopoli spoliaverat. Quid tunc actum, Leo Ostiensis sic breviter narrat¹: «Fridericus dehinc imperatoris comperto obitu, papam jam fiducialiter adiit, et omnia illi quæ Trasimundus egerat referens, eundem excommunicari fecit. Trasimundus dehinc Romam profectus absolutionis causa, et omnia ferme quæ Friderico tulerat referens, cum id tandem obtinisset, suggerente Friderico, ipso et Humberto, conventus a papa atque communitus, castrum Frisa, quod uxor ejus sancto Benedicto concesserat, quodque ipse post mortem ejus abstulerat,